
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 49/2007  
 Homologa Analista de Tecnologia da Informação .......................................................................... 01  
   

02- PORTARIA NORMATIVA N° 07/2007  
 Altera Portaria Normativa n° 01/1997 ............................................................................................. 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 02 - 04 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 30 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

17 DE JULHO DE 2007 

 



EDITAIL Nº. 49,  DE 10 DE JULHO DE 2007. 
HOMOLOGA RESULTADO 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e conforme autorizações do Ministério da Educação, através da Portaria 
N º. 2557, publicada no DOU de 19 de Julho de 2005 e Portaria N°. 975 publicada no DOU de 05 de 
maio de 2006, retificada através da Portaria 1054, publicada no DOU em 24 de maio de 2006, torna 
público o Resultado Final do Concurso Público aberto, através do Edital N°. 50/2005, publicado no 
DOU N°. 234, de 07 de dezembro de 2005, retificado através do Edital nº. 53, publicado no DOU nº. 
244, de 21 de dezembro de 2005 para provimento de cargo vago indicado abaixo (Proc. nº. 23076. 
001321/2007-28) 
 
CONCURSO: 07 – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO– UFPE/RECIFE. 

INSCRIC NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG. 
CLAS. ORDEM 

1357553 MANOEL RODOLFO MARINHO DE ANDRADE 6320856 SSP PE 60,0000 07 
1809047 ANDERSON FRANCA FERREIRA 3606774 SSP PE 57,5000 08 

 
GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

VICE-REITOR 
 

_____________ 
Publicado no DOU n° 132, de 11/07/2007, seção 3, pág. 32. 

 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº 07, DE 11 DE JULHO DE 2007. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no  uso das 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 
Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição 

dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, 
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada 
no Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n° 
23076.008239/2006-43) 
ANEXO 

SITUAÇÃO ATUAL: 
FUNCÃO: Secretário da Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo - CPPTA, do 
Gabinete do Reitor  CD/FG:FG-06 

SITUAÇÃO NOVA: 
FUNCÃO: Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores, do Gabinete do Reitor CD/FG: FG-06 

 
GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

Vice-Reitor 
 

_____________ 
Publicado no DOU n° 133, de 12/07/2007, seção 1, pág. 29. 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (30 ESPECIAL): 01– 04    17 DE JULHO DE 2007. 1



PORTARIA Nº1487, DE 11 DE JULHO  DE 2007. 
 

DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar MARLUS VINICIUS MAGALHAES BURIL, Médico, Matrícula SIAPE nº 

0588171, Defensor Dativo, para apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação 
desta Portaria, defesa ex-ofício de Maria de Fátima Cavalcanti Pessoa, Médica, SIAPE nº 1131438, 
lotada no Hospital das Clínicas, no Processo Administrativo Disciplinar nº 23076.006507/2004-21. 
(Processo nº 23076.006342/2007-30). 

 
Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 

 
 

PORTARIA Nº1488, DE 11 DE JULHO  DE 2007. 
 

              
 DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, CARLOS 
GERMANO DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, e ANTONIO SABINO DE 
ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE n.º 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito 
sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) 
MARIA DE FATIMA CAVALCANTI PESSOA, SIAPE nº 1131438, Médica, lotado(a) no Hospital 
das Clínicas, conforme Processos n.º 23076.006323/2004-61 e  nº 23076.006507/2004-21. 
(Processo n.º 23076.006342/2007-30) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (30 ESPECIAL): 01– 04    17 DE JULHO DE 2007. 2 



PORTARIA Nº1505, DE 13 DE JULHO  DE 2007. 
 
 

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO 
DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 
apurar os fatos contidos no Processo nº 04500.002817/2007-17 
(Processo nº 04500.002817/2007-17). 

 
Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

PORTARIA Nº1509, DE 13 DE JULHO  DE 2007. 
 

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 
de Pessoal nº 815/2007, publicada no Boletim Oficial nº 16, Especial, de 10/04/2007, que designou 
ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, Lotado no 
Gabinete do Reitor, EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, e FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 
23076.004484/2007-62. 
(Processo nº 23076.010932/2007-67) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (30 ESPECIAL): 01– 04    17 DE JULHO DE 2007. 3



PORTARIA Nº1510, DE 13 DE JULHO  DE 2007. 
 
 

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.010424/2007-89. 
(Processo nº 23076.010424/2007-89). 

 
Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (30 ESPECIAL): 01– 04    17 DE JULHO DE 2007. 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 49/2007
	Homologa Analista de Tecnologia da Informação ..........................................................................
	PORTARIA NORMATIVA N° 07/2007
	Altera Portaria Normativa n° 01/1997 .............................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO

	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO



